
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 18.01.2019 № 42 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
городского поселения «Формиро-
вание современной городской сре-
ды на территории Парфинского 
городского поселения на 2018-2022 
годы» 

 

 

 

В соответствии с п. 3.6 раздела 3 Порядка принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ Парфинского муниципального района, Пар-

финского городского поселения их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности, утвержденного постановлением Администрации му-

ниципального района от 23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в муниципальную программу Парфинского город-

ского поселения «Формирование современной городской среды на 2018-2022 

годы» утвержденную постановлением Администрации Парфинского муни-

ципального района № 901 от 14.11.2017 «Об утверждении муниципальной 

программы Парфинского городского поселения «Формирование современной 

городской среды на территории Парфинского городского поселения на 2018-

2022 годы», изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок аккумулирования и расходования 

средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий.  

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения воз-

никшие с 01.07.2018. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник»» и разместить на официальном сайте Администра-

ции муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н.Леонтьева 



 

Приложение  

к постановлению Администрации 

 муниципального района    

от 18.01.2019 № 42 
 

Муниципальная программа Парфинского городского поселения  
«Формирование современной городской среды на территории  

 Парфинского городского поселения на 2018-2022 годы»  
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
1. Наименование муниципальной программы: 

муниципальная программа Парфинского городского поселения «Фор-

мирование современной городской среды на территории Парфинского город-

ского поселения на 2018 – 2022 годы» (далее – муниципальная программа); 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района (далее – комитет); 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

собственники помещений в многоквартирных домах (по согласова-

нию); 

4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют. 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной про-

граммы: 

 

№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной про- 
граммы, наименование и единица 
измерения целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Цель 1. Содействие повышению уровня благоустроенности территории Парфин-

ского городского поселения 
1.1. Задача 1. Проведение ремонта и обустройство дворовых территории МКД 
1.1.1. Количество за год благоустроен-

ных дворовых территорий много-
квартирных домов в Парфинском 
городском поселении (ед.) 

3 5 4 4 4 

1.1.2. Количество за год благоустроен-
ных общественных территорий в 
Парфинском городском поселении 
(ед.) 

1 1 1 1 1 

1.2. Задача 2. Развитие территории Парфинского городского поселения 
1.2.1. Количество за год заключенных 

соглашений по благоустройству 
своих территорий между собствен-
никами (пользователями) жилых 
домов, руководителями организа-
ций и Администрацией муници-
пального района (ед.) 

3 2 2 2 2 

1.2.2. Количество за год утвержденных 
дизайн-проектов благоустройства 
дворовой территории многоквар-
тирных домов в Парфинском го-
родском поселении 

3 5 4 4 4 

1.2.3. Количество за год утвержденных 1 1 1 1 1 



 

дизайн-проектов комплексного 
благоустройства общественных 
территорий Парфинского городско-
го поселения 

1.3. Задача 3. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных 
граждан, заинтересованных организаций в реализацию проектов благоустройства 
Парфинского городского поселения 

1.3.1. Доля проектов благоустройства 
дворовых территорий многоквар-
тирных домов, реализованных с 
финансовым участием заинтересо-
ванных граждан (%) 

100 100 100 100 100 

1.3.2. Доля проектов благоустройства 
общественных территорий, реали-
зованных с трудовым участием за-
интересованных граждан, заинте-
ресованных организаций (%) 

100 100 100 100 100 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2018 – 2022 гг. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

год 

Источник финансирования 

Федераль-
ный бюд-

жет 

Областной 
бюджет 

Бюджет 
городского 
поселения 

Бюджеты 
государствен-
ных внебюд-
жетных фон-

дов РФ 

Другие вне-
бюджетные 
источники 

всего 

2018 1314,1 753,2 670,1   2737,4 
2019   516,840   516,840 
2020   0   0 
2021   0   0 
2022   0   0 
Всего 1314,1 753,2 1186,94   3254,24 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

количество благоустроенных за год дворовых территорий многоквар-

тирных домов в Парфинском городском поселении - не менее 3 ед.; 

количество благоустроенных за год общественных территорий Пар-

финского городского поселения - не менее 1 ед.; 

увеличение уровня комфортности проживания граждан в Парфинском 

городском поселении на 25 - 30%. 

 

Характеристика текущего состояния (с указанием основных про-

блем) сферы благоустройства Парфинского городского поселения, при-

оритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере 

Одним из приоритетных направлений развития Парфинского городско-

го поселения является повышение уровня благоустройства, создание безо-

пасных и комфортных условий для проживания населения. 



 

Статус современного муниципального образования во многом опреде-

ляет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструк-

тура. 

В Парфинском городском поселении  насчитывается 93 многоквартир-

ных дома.  

Количество благоустроенных дворовых территорий составляет 25. 

Большинство жилых домов введено в эксплуатацию в 1950 - 1966 годах 

и внутриквартальные дороги и проезды, расположенные в жилой застройке, 

не соответствует технологическим и эксплуатационным требованиям. Благо-

устройство территории муниципального образования представляет собой 

комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых 

и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в 

границах поселка. 

Необходимость благоустройства территорий, продиктовано на сего-

дняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более 

комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения. 

В существующем жилищном фонде на территории муниципального 

образования объекты благоустройства дворов за многолетний период экс-

плуатации пришли в ветхое состояние, и не отвечают современным требова-

ниям, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов 

Российской Федерации. 

Кроме того, результаты обследований дворовых территорий показали, 

что пришло в негодность асфальтобетонное покрытие внутри дворовых про-

ездов и тротуаров. В большинстве дворов отсутствует необходимый набор 

малых архитектурных форм и обустроенные детские площадки. Отсутствуют 

специально оборудованные стоянки для автомобилей, что приводит к их хао-

тичной парковке, в некоторых случаях даже на зеленой зоне. 

Неудовлетворительное состояние (отсутствие) парков и скверов, отсут-

ствие детских игровых площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие малые 

архитектурные формы негативно влияют на эмоциональное состояние и ка-

чество жизни населения. 

Анализ обеспеченности дворовых территорий элементами внешнего 

благоустройства показал, что уровень их комфортности не отвечает требова-

ниям жителей. Комфортность проживания в многоквартирных домах опреде-

ляется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации 

во дворах дорожно-тропиночной сети, устройства газонов и цветников, озе-

ленения, освещения территории двора, размещения малых архитектурных 

форм, организации детских спортивно-игровых площадок, упорядочения 

площадок индивидуального транспорта, организации площадок для выгула 

домашних животных, обустройства мест сбора и временного хранения мусо-

ра. 

Население (школьники, общественность, рабочие коллективы) привле-

кается к работам по благоустройству на территориях своих образовательных 

учреждениях, а также на воинских захоронениях, расположенных на терри-

тории Парфинского городского поселения. Проводятся субботники, ежегод-



 

но проводится весенний двухмесячник по благоустройству и санитарной 

очистке поселения. 

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 

многоквартирных домов условия, благоприятно влияющие на психологиче-

ское состояние человека, повысить комфортность проживания жителей, 

обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать 

активную гражданскую позицию населения посредством его участия в бла-

гоустройстве внутридворовых территорий, повысить уровень и качество 

жизни жителей поселка. 

Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий 

муниципального образования позволит поддержать их в удовлетворительном 

состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-

планировочную организацию территорий, обеспечить здоровые условия 

отдыха и жизни жителей.  

Состояние и уровень благоустройства дворовых территорий в значи-

тельной степени определяют психологический климат микрорайона. Без 

благоустройства дворовых территорий благоустройство Парфинского го-

родского поселения не может носить комплексный характер и эффективно 

влиять на повышение качества жизни населения. 

Приведение уровня благоустройства отдельных территорий до уровня, 

соответствующего современным требованиям, обусловливает необходи-

мость принятия муниципальной программы, целью которой является повы-

шение уровня благоустройства территории Парфинского городского посе-

ления и создание благоприятных условий для проживания и отдыха граж-

дан.  

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит: 

увеличить долю благоустроенных общественных территорий (в том 

числе городских парков); 

увеличить долю благоустроенных дворовых территорий; 

повысить участие жителей многоквартирных домов в благоустройстве 

дворовых и общественных территорий; 

повысить доступность общественных пространств для маломобиль-

ных групп населения. 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы с предложениями о 

мерах по их минимизации 

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 

помешать системные бюджетные, социальные, управленческие и прочие 

риски, которые могут оказать влияние на конечный результат реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых 

результатов:  

недостаточное ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

Сокращение финансирования мероприятий за счет бюджетных средств по 



 

сравнению с запланированными значениями; 

низкая социальная активность населения Парфинского городского 

поселения в части трудового участия в благоустройстве общественных и 

дворовых территорий; 

неэффективное управление реализацией мероприятий муниципальных 

программ и, как следствие, неосвоение субсидий в обозначенные сроки. 

Управление рисками и минимизация их негативных последствий при 

реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе: 

стимулирования привлечения внебюджетных источников, трудовых 

ресурсов; 

расширения числа возможных источников финансирования 

мероприятий, оптимизации издержек и повышение эффективности 

управления. 

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых 

на выполнение муниципальной программы финансовых средств.  

В ходе реализации муниципальной программы комитет:  

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы;  

осуществляет координацию деятельности соисполнителей 

муниципальной программы по реализации мероприятий;  

в случае необходимости инициирует внесение изменений в 

мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в 

соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.  

Мониторинг хода реализации муниципальной программы 

осуществляет Администрация муниципального района в лице управления 

экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района. Результаты мониторинга и оценки 

выполнения целевых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за 

отчетным, докладывают Главе муниципального района.  

Комитет представляет в управление экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы в части финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в 

объемы финансирования муниципальной программы.  

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля 

текущего года и до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит 

полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы 

по форме, утвержденной постановлением Администрации муниципального 

района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 



 

Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности», обеспечивает их согласование с 

заместителем Главы администрации, председателем комитета ЖКХ, 

строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации 

муниципального района и направляет их в управление экономического 

развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

муниципального района.  

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 

невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 

финансовых средств.  

Ранжирование территорий 

Ранжирование общественных территорий проводится путем опроса 

население на основании положения о порядке назначения и проведения 

опроса граждан на территории Парфинского городского поселения 

утвержденного решением № 97 от 31.01.2018 Совета депутатов Парфинского 

городского поселения. 

Ранжирование дворовых территорий многоквартирных домов прово-

дится на основании порядка представлении, рассмотрения и оценки предло-

жений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквар-

тирного дома, расположенной на территории Парфинского городского посе-

ления в подпрограмму «Формирование современной городской среды в р.п. 

Парфино на 2017 год», утвержденного постановлением Администрации 

Парфинского муниципального района от 10.03.2017 № 135. 

 

 



 

Мероприятия муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель Срок 
реализации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципальной 
программы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 
2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача 1. Проведение ремонта и обустройство дворовых и общественных территорий МКД 

1.1. Благоустройство 
дворовых территорий 

комитет 2018 - 2022 1.1.1. Федеральный 
бюджет 

717,6     

Областной 
бюджет 

411,3     

Бюджет 
городского 
поселения 

282,2 282,22    

Средства 
собственников 

153,3     

1.2.  Благоустройство 
общественных 
территорий 

комитет 2018 - 2022 1.1.2. Федеральный 
бюджет 

596,48 - - - - 

Областной 
бюджет 

341,9     

Бюджет 
городского 
поселения 

234,6 234,62    

2. Задача 2. Развитие территории Парфинского городского поселения 
2.1. Заключение 

соглашений по 
благоустройству своих 
территорий между 
собственниками 
(пользователями) 
жилых домов, 

комитет 2018 - 2022 1.2.1. - - - - - - 



 

руководителями 
организаций и 
Администрацией 
муниципального 
района 

2.2. Разработка дизайн-
проектов 
благоустройства 
дворовой территории 
многоквартирных 
домов в Парфинском 
городском поселении 

собственники 
помещений в 
многоквартирных 
домах 

2018 - 2022 1.2.3. - - - - - - 

3. Задача 3. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, заинтересованных организаций в реализацию  
проектов благоустройства Парфинского городского поселения 

3.1. Проведение 
мероприятий по 
вовлечению населения 
в реализацию проектов 
благоустройства 
Парфинского 
городского населения 

Комитет,  
управление 
обеспечения 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района 

2018 - 2022 1.3.1.,1.3.2. - - - - -  

3.2. Информирование 
населения о 
проводимых 
мероприятий по 
благоустройству 
дворовых территории 
МКД и общественных 
территорий 

Комитет,  
управление 
обеспечения 
деятельности 
Администрации 
муниципального 
района 

2018 - 2022 1.3.1.,1.3.2. - - - - - - 

 

 



 

Объем видов работ по благоустройству дворовых и общественных 

территорий многоквартирных домов Парфинского городского поселе-

ния 

Для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения в технически исправном состоянии, приведения их в соответствие 

современным требованиям разработана настоящая Программа, в которой 

предусматривается целенаправленная работа по благоустройству дворовых 

территорий МКД, исходя из:  

а) минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов (далее - минимальный перечень работ 

по благоустройству), которые включают следующие виды:  

ремонт дворовых проездов (асфальтовое покрытие с установкой борто-

вого камня); 

обеспечение освещения дворовых территорий, установка фонарных 

столбов; 

установка скамеек; 

установка урн. 

б) Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворо-

вых территорий (далее - дополнительный перечень работ по благоустройст-

ву) включает следующие виды работ:   

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий; 

иные виды работ. 

Критерием отбора является: 

наличие средств собственников помещений многоквартирных домов в 

размере 10 % от общей стоимости работ по благоустройству дворовых терри-

торий многоквартирных домов, исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству и (или) в размере не более 30% от общей стоимости работ 

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, исходя из 

дополнительно перечня работ по благоустройству;   

наличие средств бюджетов муниципальных образований в размере 20% 

от общей стоимости работ по благоустройству дворовых территорий много-

квартирных домов, исходя из минимального перечня работ по благоустрой-

ству и общественных территорий. 

Перед началом работ по благоустройству двора и общественной терри-

тории разрабатывается эскизный дизайн-проект, в который включается тек-

стовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе его кон-

цепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустрой-

ства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории, со свод-

ным сметным расчетом и приложением фотографий существующей террито-

рии, указанием количества проживающих граждан (для дворовой террито-

рии). 

Содержание дизайн-проекта, зависит от вида и состава планируемых 

работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной до-



 

кументации или в упрощенном виде - изображение дворовой территории на 

топографической съемке в масштабе с отображением текстового и визуаль-

ного описания проекта благоустройства дворовой территории и техническо-

му оснащению площадок исходя из минимального и дополнительного переч-

ней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, 

со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок.   

Дизайн - проект утверждается общественной комиссией, решение об 

утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии. 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

расположенных на территории Парфинского городского поселения, на кото-

рых планируется благоустройство в рамках реализации муниципальной про-

граммы с 2018 – 2022 гг. указан в Приложение 1 к Программе. 

Адресный перечень общественных территорий, расположенных на тер-

ритории Парфинского городского поселения, на которых планируется благо-

устройство в рамках реализации муниципальной программы с 2018 – 2022 гг. 

указан в Приложение 2 к Программе. 

Условия при проведении мероприятий по благоустройству дворо-

вых территорий, общественных территорий с учетом необходимости 

обеспечения физической, пространственной доступности зданий, соору-

жений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Мероприятия, проводимые по благоустройству дворовых и обществен-

ных территорий, включенных в программу «Формирование современной го-

родской среды на территории Парфинского городского поселения на 2018-

2022 годы» (далее - подпрограмма), должны выполняться с учетом обеспече-

ния физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения и соответствовать требованиям СП 

42.13330.2011. Градостроительство и СП 59.13330.2012. Доступность зданий 

и сооружений для маломобильных групп населения, Федеральному закону от 

24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Россий-

ской Федерации» (далее - Мероприятия).    

Основными принципами формирования среды жизнедеятельности при 

реконструкции застройки является создание условий для обеспечения физи-

ческой, пространственной доступности объектов и комплексов различного 

назначения (жилых, социальных, и др.), а также обеспечение безопасности и 

комфортности городской среды. 

При создании доступной для инвалидов среды жизнедеятельности не-

обходимо обеспечивать возможность беспрепятственного передвижения. 

Основу доступной для инвалидов среды жизнедеятельности должен со-

ставлять безбарьерный каркас территории реконструируемой застройки, 

обеспечивающий создание инвалидам условий для самостоятельного осуще-

ствления основных жизненных процессов: культурно-бытовых потребностей, 

передвижения с трудовыми и культурно-бытовыми целями, отдыха, занятия 

спортом и др. 



 

Принципы формирования безбарьерного каркаса территории должны 

основываться на принципах универсального дизайна и обеспечивать равенст-

во в использовании городской среды всеми категориями населения, гибкость 

в использовании и возможность выбора всеми категориями населения спосо-

бов передвижения. 

При проведении работ по ремонту дворовых территорий Парфинского 

городского поселения и ремонта наиболее посещаемой муниципальной тер-

ритории общего пользования Парфинского городского поселения предусмот-

рены наличие сопряжений между тротуарами и дорогами для формирования 

безбарьерного каркаса благоустраиваемой территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Формирование современной  

городской среды на территории  

Парфинского городского поселения 

на 2018-2022 годы» 

 
Адресный перечень 

дворовых территорий многоквартирных домов, 
расположенных на территории Парфинского городского поселения, 

которые подлежат благоустройству в 2018-2020 годах 
 

№ п/п Адрес дворовой территории 

1 2 

1 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул.Космонавтов,  д.9   

2 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. Мира, д.  28а 

3 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. Космонавтов,  д. 6 

4 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. Строительная,  д.12а   

5 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Космонавтов,  д. 4 

6 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. К. Маркса, д. 111а  

7 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. К. Маркса,  д.  111 

8 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. Мира,  д.3а   

9 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. Мира,  д. 3  

10 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. К.Маркса, д.51   

11 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. Мира, д.17а   

12 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. Мира,  д.15а   

13 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. К. Маркса,  д.98   

14 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. Чапаева, д.10   

15 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, д. 19 

16 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, д. 15 

17 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, д. 13 

18 

Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 63 

 



 

19 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Чапаева, д.2 

20 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, д. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории  

Парфинского городского поселения  

 на 2018-2022 годы» 

 
Адресный перечень 

общественных территорий, расположенных на территории 
Парфинского городского поселения, которые подлежат благоустройству 

в 2018-2022 годах 
 

№ 

п/п 
Адрес общественной территории 

1 2 

1 
Новгородская область, Парфинский  муниципальный район, Парфинское  город-

ское поселение, п. Парфино, сквер у памятного знака Лени Голикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории  

Парфинского городского поселения 

 на 2018-2022  годы» 

 
Адресный перечень  

объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств 
указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с орга-

нами местного самоуправления 
 

По итогам инвентаризации территорий Парфинского городского посе-

ления объектов, которые подлежат благоустройству, не выявлено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Парфинского городского поселения 

 на 2018-2022 годы» 

 
Адресный перечень  

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 
года за счет средств собственников (пользователей) в соответствии с за-

ключенными соглашениями с органами местного самоуправления 
 

По итогам инвентаризации территорий Парфинского городского посе-

ления объектов, которые подлежат благоустройству, не выявлено. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Формирование современной 

городской среды на территории  

Парфинского городского поселения 

 на 2018-2022 годы» 

 
Порядок 

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,  
направляемых на выполнение минимального, дополнительного  

перечней работ по благоустройству дворовых территорий 
 

Общие положения 

Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней ра-

бот по благоустройству дворовых территорий (далее – Порядок), регламен-

тирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направ-

ляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по 

благоустройству дворовых территорий Парфинского городского поселения, 

механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и 

формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении ука-

занных работ.  

Заинтересованными лицами выступают товарищества собственников 

жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы и иные специализи-

рованные потребительские кооперативы, управляющие организации, вы-

бранные собственниками помещений в многоквартирных домах. 

Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направ-

ленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в каче-

стве: 

трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий в 

случае, если органом государственной власти Новгородской области принято 

решение о таком участии; 

трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий. 

Под формой финансового участия понимается: 

доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в вы-

полнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых терри-

торий в случае, если органом государственной власти Новгородской области 

принято решение о таком участии; 

доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в вы-

полнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых тер-

риторий в размере, установленном органом государственной власти Новго-

родской области. 



 

Порядок трудового и (или) финансового участия заинтересованных 

лиц 

Организация финансового участия, осуществляется заинтересованными 

лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помеще-

ний в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит бла-

гоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме в объеме не менее уста-

новленного государственной программой Новгородской области  о формиро-

вания городской среды,  в случае принятия соответствующего решения орга-

ном государственной власти Новгородской области. 

Организация трудового участия, осуществляется заинтересованными 

лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помеще-

ний в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит бла-

гоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, в объеме не менее уста-

новленного государственной программой Новгородской области формирова-

ния городской среды, в случае принятия соответствующего решения органом 

государственной власти Новгородской области. 

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию по-

требностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории исходя 

из необходимости и целесообразности организации таких работ. 

Условия аккумулирования и расходования средств 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых до начала проведения работ на выполнение минимально-

го, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых террито-

рий Парфинского городского поселения (далее – Порядок): 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

расходования средств заинтересованных лиц, направляемых до начала про-

ведения работ на выполнение минимального, дополнительного перечней ра-

бот по благоустройству дворовых территорий Парфинского городского посе-

ления, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает поря-

док и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении 

указанных работ. 

2. Настоящий Порядок устанавливает способы, сроки и процедуру вы-

платы товариществам собственников жилья, жилищно-строительным коопе-

ративам, жилищным кооперативам или иным специализированным потреби-

тельским кооперативам, управляющим организациям, обслуживающим орга-

низациям, муниципальным управляющим компаниям либо собственникам 

помещений в многоквартирном доме (далее – организации) средств на доле-

вое финансирование, порядок аккумулирования и контроля за расходованием 

указанных средств, направленных на благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов, которые будут включены в муниципальную про-

грамму «Формирование современной городской среды на территории Пар-

финского городского поселения на 2018-2022 годы». 



 

3. Заинтересованными лицами выступают товарищества собственников 

жилья, жилищно-строительные кооперативы, жилищные кооперативы или 

иные специализированные потребительские кооперативы, управляющие ор-

ганизации, обслуживающие организации, муниципальные управляющие 

компании, выбранные собственниками помещений в многоквартирных до-

мах. 

4. Условием предоставления финансовой поддержки на выполнение 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворо-

вых территорий многоквартирных домов за счет средств областного бюджета 

и бюджета поселения является долевое финансирование работ по благоуст-

ройству за счет средств организаций либо собственников помещений в мно-

гоквартирных домах, управление которыми осуществляется выбранной соб-

ственниками управляющей организацией, в размере, установленном в муни-

ципальной программе.  

5. Сумма денежных средств на выплату долевого финансирования на 

выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоуст-

ройству дворовых территорий многоквартирных домов для каждого собст-

венника определяется в зависимости от доли собственности каждого собст-

венника помещений в многоквартирном доме в соответствии с требованиями 

Жилищного кодекса Российской Федерации. 

6. Обязанность по оплате расходов на выполнение минимального и до-

полнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов распространяется на всех собственников помещений 

в многоквартирном доме с момента возникновения права собственности на 

помещения в многоквартирном доме.  

7. Сбор внебюджетных средств на долевое финансирование на выпол-

нение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов обеспечивают организации, 

выбранные собственниками помещений в многоквартирных домах.  

8. В течение тридцати дней со дня получения уведомления Админист-

рации Парфинского муниципального района о принятии решения о выделе-

нии средств, полученных за счет средств областного бюджета и бюджета по-

селения на долевое финансирование на выполнение минимального перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, ор-

ганизации, выбранные собственниками помещений в многоквартирном доме, 

открывают специальный счет.  

9. Внесение внебюджетных денежных средств на долевое финансиро-

вание на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов осуществля-

ется собственниками помещений в многоквартирном доме на специальный 

счет, указанный в пункте 8 настоящего Порядка, на основании представлен-

ного организациями платежного документа.  

10. Порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в 

выполнении минимального и дополнительного перечней работ по благоуст-

ройству дворовых территорий многоквартирных домов.  



 

10.1. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая тру-

довая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 

направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в 

качестве: трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполне-

нии минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий в 

случае, если органом государственной власти Новгородской области принято 

решение о таком участии; - трудового участия заинтересованных лиц, орга-

низаций в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий.  

10.2. Под формой финансового участия понимается: - доля финансово-

го участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий в случае, если Ми-

нистерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новгород-

ской области принято решение о таком участии; - минимальная доля финан-

сового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении дополни-

тельного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере, 

установленном Департаментом по жилищно-коммунальному хозяйству и то-

пливно-энергетическому комплексу Новгородской области.  

10.3. Порядок трудового и (или) финансового участия заинтересован-

ных лиц.  

10.3.1. Условия и порядок финансового участия заинтересованных лиц, 

организаций в выполнении минимального и дополнительного перечней работ 

по благоустройству дворовых территорий определяется Департаментом по 

жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу 

Новгородской области. Организация трудового участия, в случае принятия 

соответствующего решения Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Новгородской области, осуществляется заинтере-

сованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственни-

ков помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого под-

лежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом обще-

го собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Организа-

ция трудового участия призвана обеспечить реализацию потребностей в бла-

гоустройстве соответствующей дворовой территории исходя из необходимо-

сти и целесообразности организации таких работ.  

11. Организации направляют уведомление в отдел городского хозяйст-

ва комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и дорожной деятельно-

сти Администрации Парфинского муниципального района (далее – отдел) о 

перечислении денежных средств собственников помещений на специальный 

счет с указанием сроков перечисления средств по предоставленной рассрочке 

платежа.  

12. Администрация Парфинского муниципального района перечисляет 

средства областного бюджета и бюджета поселения организации, на выпол-

нение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий, при условии наличия на счете полной суммы долевого 

софинансирования в размере до 10 % от стоимости работ указанной в согла-



 

шении между Администрацией муниципального района и заинтересованным 

лицом. 

13. Работы по выполнению минимального и дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а 

также использование полученных субсидий и денежных средств собственни-

ков должны быть осуществлены организацией до окончания текущего фи-

нансового года.  

14. При неисполнении собственниками помещений в многоквартирном 

доме своих обязательств по долевому финансированию выполнения мини-

мального перечня работ по благоустройству дворовой территории много-

квартирного дома, выделенные бюджетные средства не предоставляются.  

15. Организации обеспечивают ежемесячное предоставление отчета о 

расходовании аккумулируемых средств в Администрацию Парфинского му-

ниципального района.  

16. Отдел обеспечивает ежемесячное опубликование отчета о расходо-

вании аккумулируемых средств на официальном сайте муниципального об-

разования «Парфинского муниципальный район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и направляет указанный отчет в 

общественную комиссию для организации общественного обсуждения, про-

ведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, по осу-

ществлению контроля за реализацией муниципальной программы на терри-

тории Парфинского городского поселения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 

к муниципальной программе  

«Формирование современной 

городской среды на территории  

Парфинского городского поселения 

 на 2018-2022 годы» 

 
ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 
источники получения информации  

 «Формирование современной городской среды на территории Парфинского 
городского поселения на 2018-2022 годы» 

 
№ целевого 
показателя в 
паспорте му-
ниципальной 
программы 

Наименование целево-
го показателя, единица 

измерения 

Порядок расчета зна-
чения целевого пока-

зателя 

Источник получения 
информации, необхо-
димой для расчета це-

левого показателя 

1.1.1. Количество благоуст-
роенных дворовых 
территорий много-

квартирных домов в 
Парфинском город-
ском поселении (ед.) 

Определяется как 
суммарное значение 

дворовых территорий 
МКД, благоустроен-

ных в отчетный пери-
од 

Отдел городского хо-
зяйства комитета 

ЖКХ, строительства 
дорожного хозяйства 

и благоустройства  

1.1.2. Количество благоуст-
роенных обществен-

ных территорий в 
Парфинском город-
ском поселении (ед.) 

Определяется как 
суммарное значение 

общественных терри-
торий, благоустроен-
ных в отчетный пери-

од 

Отдел городского хо-
зяйства комитета 

ЖКХ, строительства 
дорожного хозяйства 

и благоустройства 

1.2.1. Количество заключен-
ных соглашений по 

благоустройству своих 
территорий между 

собственниками (поль-
зователями) жилых 

домов, руководителя-
ми организаций и Ад-
министрацией муни-
ципального района 

(ед.) 

Определяется как 
суммарное значение 

соглашений по благо-
устройству своих 

территорий между 
собственниками 

(пользователями) 
жилых домов, руко-
водителями органи-

заций и Администра-
цией муниципально-
го района, заключен-
ных в отчетный пе-

риод 

Отдел городского хо-
зяйства комитета 

ЖКХ, строительства 
дорожного хозяйства 

и благоустройства 

1.2.2. Количество утвер-
жденных дизайн- про-
ектов благоустройства 
дворовой территории 
многоквартирных до-
мов в Парфинском го-

родском поселении 

Определяется как 
суммарное значение 
дизайн-проектов бла-
гоустройства дворо-

вых территорий МКД, 
утвержденных в от-

четный период 

Отдел городского хо-
зяйства комитета 

ЖКХ, строительства 
дорожного хозяйства 

и благоустройства 

1.2.3. Количество утвер-
жденных дизайн- про-
ектов комплексного 
благоустройства об-

щественных террито-
рий Парфинского го-
родского поселения 

Определяется как 
суммарное значение 

дизайн- проектов бла-
гоустройства общест-
венных территорий, 
утвержденных в от-

четный период 

Отдел городского хо-
зяйства комитета 

ЖКХ, строительства 
дорожного хозяйства 

и благоустройства 



 

1.3.1. Доля проектов благо-
устройства дворовых 

территорий много-
квартирных домов, 

реализованных с фи-
нансовым участием 
заинтересованных 

граждан (%) 

Определяется как от-
ношение числа про-

ектов благоустройст-
ва территорий МКД, 
реализованных с фи-
нансовым участием 
заинтересованных 

лиц, к общему числу 
реализованных про-

ектов за отчетный пе-
риод 

Отдел городского хо-
зяйства комитета 

ЖКХ, строительства 
дорожного хозяйства 

и благоустройства 

1.3.2. Доля проектов благо-
устройства общест-
венных территорий, 

реализованных с тру-
довым участием заин-

тересованных граждан, 
заинтересованных ор-

ганизаций (%) 

Определяется как от-
ношение числа про-

ектов благоустройст-
ва общественных тер-
риторий, реализован-
ных с трудовым уча-
стием заинтересован-
ных граждан и орга-
низаций, к общему 

числу реализованных 
проектов за отчетный 

период 

Отдел городского хо-
зяйства комитета 

ЖКХ, строительства 
дорожного хозяйства 

и благоустройства 

 


